
Rio Grande do Norte , 24 de Março de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1481 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    59 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Maria de Lourdes da Silva Nóbrega 

Código Identificador:8281F3FC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PORTARIA 066/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 
  
R E S O L V E: 
  
ART. 1º. – EXONERAR à pedido, o servidor, GUSTAVO 
FREDERICO MOREIRA DE AZEVEDO, CPF/MF n.º 357.557.764-
15 do cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN. 
  
ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário. 

  
Montanhas/RN, em 23 de Março de 2017. 
  
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria de Lourdes da Silva Nóbrega 

Código Identificador:895F322E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PORTARIA 067/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas. 
  
R E S O L V E: 
  
ART. 1º. – NOMEAR, o servidor, DOMINGOS JOSÉ DE ARAÚJO 
NETO, CPF/MF n.º 897.327.404-00, para exercer o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN. 
ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário. 
  
Montanhas/RN, em 23 de Março de 2017. 
  
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria de Lourdes da Silva Nóbrega 

Código Identificador:01466C90 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 08/2017 

 
O GERENTE DE PREVIDÊNCIA DO MONTEPREV - FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA DE MONTE ALEGRE, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso pleno de suas atribuições legais lhes 
outorgadas nos termos do artigo 70, inciso XI, da Lei Municipal 
729/2014, de 30 de abril de 2014, tendo em vista o que consta no 
processo nº 001/2017; 
  
Resolve: 
  
Art. 1º - Conceder ao dependente Josias Gonçalves da Silva, na 
qualidade de esposo, em virtude de ter preenchido os requisitos, 
conforme prescreve o art. 8º, inciso I, da Lei Municipal nº 729 de 30 

de abril de 2014, da ex-servidora municipal, Maria Nazaré da Silva, 
matrícula 1791, auxiliar de serviços gerais, lotada Secretaria 
Municipal de Administração, falecida em 31 de dezembro de 2016, 
Pensão Previdenciária Mensal, com valor correspondente a Totalidade 
da Remuneração do Servidor no Cargo Efetivo, quando do seu 
falecimento, conforme disposto no art. 40, § 7º, inciso II, da 
Constituição Federal, com redação dada pelo art. 1º da Emenda 
Constitucional nº 041, de 19 de dezembro de 2003, c/c o art. 29, inciso 
II, da Lei Municipal nº 729/2014, devida a partir do óbito, conforme 
disposto no art. 30, inciso I, da Lei Municipal nº 729/2014. 
PENSIONISTA/BENEFICIÁRIO TIPO DE PENSÃO 
PERCENTUAL 
JOSIAS GONÇALVES DA SILVA PENSÃO DEFINITIVA 100% 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeito retroativo a 31 de dezembro de 2016, revogadas as disposições 
em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Monte Alegre, 22 de março de 2017. 
  
WELLINGTON BENEVIDES PRAXEDES 
Gerente de Previdência 
MONTEPREV 

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 

Código Identificador:9652A456 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 89/2017 
 
Processo de Despesa nº: 309072/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 89/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para realizar serviços 
(lavagem em veículos) que prestam serviços a Secretaria Municipal de 
Educação, realizando transporte escolar dos alunos da nossa rede 
municipal de ensino.; Preço Global: R$ 620,00(seiscentos e vinte reais 
). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2033 - Manutenção do Programa de Transporte Escolar 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa: 0188 - APOIO AO SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 17/03/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:AA433935 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 84/2017 
 
Processo de Despesa nº: 213058/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 84/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: J.M.Z. IRRIGACAO PROD. 
AGROP. LTDA , SOLIR-J M SOL & IRRIGACAO LTDA - EPP. 
Objeto: Material de Irrigação; Preço Global: R$ 2.694,48 (dois mil, 
seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  



Rio Grande do Norte , 24 de Março de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1481 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    60 

Unidade 
Orçamentária: 

02 .013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 2207 - Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 

Função: 27 - DESPORTO E LAZER 

Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 

Programa: 0498 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 08/03/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:C3E3D780 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 90/2017 

 
Processo de Despesa nº: 309073/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 90/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: DAIANE VANINE PEREIRA DE 
LIMA. Objeto: Troca de capa de colchões de camas e macas do 
Hospital e Maternidade Dr. Lavoisier Maia; Preço Global: R$ 
830,00(oitocentos e trinta reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2085 - Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 17/03/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:E8CF1235 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 91/2017 

 
Processo de Despesa nº: 309074/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 91/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Lavagem de veículo.; Preço Global: R$ 120,00(cento e vinte 
reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 17/03/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:5510BA45 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 92/2017 

 
Processo de Despesa nº: 309075/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 92/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Lavagem de veículos.; Preço Global: R$ 400,00(quatrocentos 
reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 17/03/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:287418C4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 93/2017 

 
Processo de Despesa nº: 309076/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 93/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Lavagem de veículo.; Preço Global: R$ 100,00(cem reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2085 - Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 
0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 
União 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 17/03/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:9FB5A23E 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da(o) MALAGA JANIS OSÓRIO 
PINHEIRO, referente à Serviços de Fotografia com poster e moldura 
em aluminio 40x50. 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). EDILSON FRANCISCO DO 
NASCIMENTO, Presidente da Comissão de Licitação, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato.  


